INDICAÇÃO Nº 179/2025

EMENTA: SOLICITA INSTALAÇÃO DE SUPORTES PARA LATÕES DE LIXO

EM ALTURA ADEQUADA, PARA IMPEDIR QUE ANIMAIS SOLTOS

DERRUBEM E ESPALHEM RESÍDUOS PELAS RUAS DA CIDADE.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Edivan Veiga de Castro, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso

de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita instalação de suportes para latões de lixo em altura adequada, para impedir que

animais soltos derrubem e espalhem resíduos pelas ruas da cidade.

Justificativa

Tal solicitação tem como objetivo contribuir para a melhoria da limpeza urbana e da saúde

pública, uma vez que o lixo exposto nas ruas atrai vetores de doenças, causa mau cheiro

e gera desconforto à população. Além disso, a presença de animais que reviram os sacos

de lixo agrava a situação, espalhando resíduos e dificultando o trabalho da coleta.

Ao elevar os latões e fixá-los de maneira segura, impede-se que cães, gatos e outros

animais tenham acesso ao lixo, o que reduz consideravelmente a sujeira nas calçadas e

ruas, melhora o aspecto visual da cidade e promove mais dignidade aos moradores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 04 de abril de 2025.

EDIVAN VEIGA DE CASTRO - TALBA

Vereador Propositor